Felix episcopus civitatis Portuensis.

Joannes episcopus civitatis Belliternæ.

Candidus episcopus civitatis Dulcimensis.

Luminosus episcopus civitatis Ferentino.

Virbonus episcopus civitatis Fuscanensis.

Balbinus episcopus civitatis Rosellas.

Secundus episcopus civitatis Tauromænio.

Marcianus episcopus civitatis Ferentis.

Homobonus episcopus civitatis Albanensis.

Dominicus episcopus civitatis Utriculanæ.

Constantinus episcopus civitatis Narniensis.

Fortunatus episcopus civitatis Neapolim.

Anastasius episcopus civitatis Tiburtinæ.

Proculus episcopus civitatis Prænestinæ.

Incipit subscriptio presbyterorum.

Laurentinus presbyter tituli sancti Sylvestri.

Joannes presbyter tituli sancti Vitalis.

Speciosus presbyter tituli sancti Clementis.

Deusdedit presbyter tituli sancte Præxedis.

Deusdedit presbyter tituli sanctorum Joannis et Pauli.

Andromachus presbyter tituli apostolorum.

Crescens presbyter tituli sancti Laurentii.

Rusticus presbyter tituli sanctæ Susannæ.

Vibulus presbyter tituli sancti Marcelli.

Petrus presbyter tituli sanctorum Julii et Callisti.

Spectatus presbyter tituli sancti Vitalis.

Stephanus presbyter tituli sancti Marci.

Felix presbyter tituli sancti Sixti.

Petrus presbyter tituli sanctæ Balbinæ.

Justus presbyter tituli sanctorum Nerei et Achillei.

Speciosus presbyter tituli sanctæ Damaseæ.

Maurus presbyter tituli sanctæ Priscæ.

Placidus presbyter tituli sanctæ Sabinae.

abyter Apostolorum. Cræsus presbyter sancti Laurentii. Rusticus presbyter sanctæ Susannæ. Vibulus presbyter sancti Marcelli. Petrus presbyter sancti Julii et Callisti. Spectatus presbyter sancti Vitalis. Stephanus presbyter sancti Marci. Felix presbyter sancti Sixti. Petrus presbyter sanctæ Balbinæ. Justus presbyter sanctorum Nerei et Achillæ. Speciosus presbyter sancti Damasi. Maurus presbyter sanctæ Priscae. Placitus presbyter sanctæ Sabinæ. Victor sanctæ Cæciliae. Joannes sancti Chrysogoni. Aventius sanctæ Praxedis. Andreas sancti Marci. Joannes sanctorum Joannis et Pauli. Agapitus Apostolorum. Felix sanctæ Sabinæ. Bonus sancti Eusebii. Bassus sancti Prudentis. Joannes sancti Silvestri. Albinus sanctorum Marcellini et Petri. Antonius sanctæ Balbinæ. Candidus sancti Clementis. Romanus sancti Marcelli. Leo sancti Damasi. Aventius sancti Quiriaci. Fortunatus sanctorum quatuor Coronatorum.

VI. Alia sancti Gregorii papæ I decreta.

Gregorius, gratia Dei episcopus, his decretis subscriptis, et confirmaverunt episcopi et presbyteri numero LVIII.

Gregorius sanctissimus apostolicus papa, ante corpus beatissimi Petri in synodo residens dixit : Hinc maxime nimium dolens et ingemiscens dico, quia aliquot ex Christianis in Occidentis partibus constitutos audio temere contra catholicam fidem **1293** et Patrum statuta agere, ita ut consecratas feminas ducere præsumant mulieres, et propinquas conjugio solitantur. Quod opportunum est spiritali amputare C mucrone, atque, si vestra placet sanctitat, radicatus evellere, ne seges boni agricultæ, iniquorum mixta horrentibus frutetis, sordescat. Sanctissimi episcopi seu venerabiles presbyteri responderunt : Vere cognoscimus gratia sancti Spiritus cor apostolatus vestri succensum, ut tanta misericordia squalorem a fidelium mentibus detergatis. Post hanc omnium consonam responsonem, Gregorius apostolicus papa ante corpus memoratum venerabile Christi apostolorum principis, inferendo sententiam dixit :

i. Si quis presbyterum in conjugium duxerit, anathema sit.

ii. Si quis presbyter vel diaconus duxerit uxorem anathema sit.

Victor presbyter tituli sanctæ Ecclesiæ.

Joannes presbyter tituli sancti Chrysogoni.

Aventius presbyter tituli sanctæ Praxedis.

Andreas presbyter tituli sancti Marci.

Joannes presbyter tituli sanctorum Joannis et Pauli.

Agapitus presbyter tituli Apostolorum.

Felix presbyter tituli sanctæ Sabinæ.

Domus presbyter episcopus tituli sancti Eusebii.

Bastus presbyter episcopus tituli sancti Prudentis.

Joannes presbyter episcopus tituli sancti Sylvesteri.

Albinus presbyter episcopus tituli sanctorum Marcellini et Petri.

Antonius presbyter episcopus tituli sanctæ Bal-

m. Si quis monacham, quam Dei ancillam appellant, in conjugium duxerit, anathema sit.

iv. Si quis commatrem spiritalem duxerit in conjugium, anathema sit.

v. Si quis fratris uxorem duxerit in conjugium, anathema sit.

vi. Si quis neptem duxerit in conjugium, anathema sit.

vii. Si quis novicem aut nurum suum duxerit in conjugium, anathema sit.

viii. Si quis consobrinam duxerit in conjugium, anathema sit.

ix. Si quis de propria cognatione, in qua cognatas habuit, duxerit in uxorem, anathema sit.

x. Si quis virginem rapuerit vel furatus fuerit eam, cum sibi consentientibus anathema sit.

xi. Si quis virginem quam sibi non despontaverit rapuerit vel furatus fuerit in uxorem, una cum sibi faventibus anathema sit.

xii. Si quis hariolos, arnspices vel incantatores observaverit, aut statuariis [Forte phylacteriis] usus fuerit, anathema sit.

xiii. Si quis in quamlibet partem praecpta ante emissâ apostolice Ecclesie de cæmeris et locis diversis temeraverit, et non in omnibus oboervaverit, anathema sit.

xiv. Si quis homicidium fecerit, agat poenitentiam decem annis.

xv. Si quis in scelere perinanserit, anathema sit.

xvi. Si quis ex clericis laxaverit coronam, anathema sit.

xvii. Et responderunt omnes per singula capitula tertio : anathema sit.

Subscriptio beati Gregorii papæ.

Gregorius sanctæ catholicæ atque apostolicae Romanæ Ecclesie, huic constituto a vobis promulgata subscripsi. Agnellus episcopus civitatis Ferentis huic constituto a nobis promulgato subscrispsit. Et ecclæ subscrisserunt. Valete.

1294 VII. — Concilium Romanum III, sive Lateranense, tempore sancti Gregorii papæ I, in quo anno Domini 601 pro monachis sequens constitutum edidit.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei omnibus episcopis.

Quam sit necessarium monasteriorum quieti pro-

D

binæ.

Romanus presbyter tituli sancti Clementis.

Leo presbyter tituli sancti Marcelli.

Aventius presbyter tituli sancti Damasi.

Fortunatus presbyter tituli sancti Quiriaci et sanctorum quatuor Coronatorum.

Explicit decretum ad clerum, pontificali auctoritate Gregorii papæ Urbis Romæ constitutum, in Christo Jesu Domino nostro. Cui honor et gloria, et imperium cum Patre, et Spiritu sancto, in æcula sæculorum. Amen.

VII. CONC. ROMAN. III. — In Codice nis. vii clarissimi Claudi Hardy senatoris Parisiensis : Privilegium monasteriorum sub regulari norma degentium a sancto Gregorio papa Urbis Romæ in generali synodo consensu omnium episcoporum alij catholicon virorum dictatum, necnon sub anathematis et excommunicationis interpositione perpetua

spicere, et de eorum perpetua securitate tractare, antea cum nos officium, quod in regimine monasterii exhibuimus, informat. Et quia in plurimis monasteriis multa a presulibus praetendit atque gravamina monachos pertulisse cognovimus, oportet ut fraternitatis vestrae provisio eorum de futuro quietem salubri ordinatione disponat, quatenus convergentes illic in Dei servitio, ipsius quoque gratia suffragante, mente libera perseverent. Sed ne ex ea quae magis emendanda est consuetudine, quisquam monachis quidquam molestiae presumat inferre, necesse est ut haec quae inferius enumerare curavimus ita fraternitatis studio episcopi debeant custodi, ut ex eis non possit ulterius inferenda inquietudinis occasio reperiri. Interdicimus igitur, in nomine Domini nostri Iesu Christi, et ex auctoritate beati Petri apostolorum principis, cuius vice huic Ecclesiae praesidemus, prohibemus, ut nullus episcoporum aut secularium ultra presumat de redditibus, rebus, vel chartis monasteriorum, vel de cellis, vel villis quae ad ea pertinent, quoconque modo, [seu] qualibet occasione minuere, vel dolos, vel iniurias aliquas facere. Si qua causa forte inter terram venientem ad partem suarum Ecclesiarum et monasteriorum evenierit, et pacifice non potuit [potuerit] ordinari, apud electos abbates et alios patres timentes Dominum, sine voluntaria dilatione, mediis sacrosanctis Evangelii finiatur. (Vide lib. viii, epist. 5.)

Defuncto autem abate cujusque congregationis, non extraneus eligatur, nisi de eadem congregatione, quem sibi propria voluntate concors fratrum societas elegerit; et qui electus fuerit, sine dolo vel venalitate aliqua ordinetur. Quod si aplam inter se personam invenire nequeat, solerter sibi curvent de aliis monasteriis similiter ordinandum. Neque constituto abate quoconque persona qualibet occasione præponatur, nisi forte existantibus (quod absit) criminibus, quae saeri canones punire monstrantur.

Pariter autem custodiendum est ut, invito abate, ad ordinanda alia monasteria, aut ad ordines saeculares, vel clericatus officium, tolli exinde monachi non debent. b.

Descriptiones quoque rerum et chartarum monasterii ab episcopo ecclesiastica fieri omnino vetamus

Liter firmatum. Gregorius universis sanctae Ecclesiae filii. Quam sit necessarium, etc. In Codicibus vero Lirneusi, Andegavensi, Flaviniacensi, cuius varia lectiones margini inscriptissimus, alisque passim, appellatur *Decretum Gregorii pape de libertate monachorum*. — Sanctus Gregorius probe per experientiam agnoscens quantas interdum molestias monachi ab episcopis pati solerent, paulo ante vitam suam extitum, quem ob jugem corporis adversam valetudinem proxime imminere sentiebat, monachorum quieti et indemnitatibus consulere voluit. Quare, collectis episcopis viginti, presbyteris atque diaconis cardinalibus, nonis Aprilis, anno 601, pro monachis edidit hoc synodale decretum quod constitutum appellari consuevit. Ex Vaticana bibliotheca nunc demum integrum et perfectum nobis suppeditarunt annales Baronii; nam in Veneta conciliorum Editione subscriptiones (quas modo integras edidimus) episcoporum

A [denegamus]; sed si quando res exigit, abbas loci cum aliis fratribus causas [notitiam] rerum inventarum faciat, et eorum consilio et judicio finiantur [concilia sine prejudicio finiat]. **1295** Obeunte quoque abbato, episcopus in describendis providendisque rebus monasterii acquisitis, vel datis perquirendis [acquiringendis] nullatenus se permisceat. Missas quoque publicas ab eo in coenobio fieri omnino prohibemus, ne in servorum Dei recessibus et eorum recipiculis ulla popularis [popularibus corridentibus] præbeatur occasio conventus, vel mulierum fiat novus introitus, quod omnino nec expedit animabus eorum; neque audeat ibi cathedram collocare, vel quanta libet [quamlibet] potestatem habere impendi, nec aliquam ordinationem quamvis levissimam faciendi, nisi ab abbate loci fuerit rogatus, quatenus monachi semper maneant in abbatum suorum potestate, nullumque monachum sine testimonio vel concessione abbatis in aliqua ecclesia teneat, vel ad aliquem promoveat honorem.

B Hanc ergo scriptorum nostrorum paginam omni futuro tempore ab omnibus episcopis firmam statuimus illibata[m]que servari, ut et suæ Ecclesiae juvante Domino tantummodo contenti [sint], et monasteria ecclesiasticis conditionibus seu angariis, vel quibuslibet obsequijs secularibus nullo modo subjaceant, nullis canoniciis juribus [curis] deserviant, sed remotis vexationibus in [ac] cunctis gravaminibus diurnum [divinum] opus cum summa animi devotione perscant.

C Universi episcopi respondere [presbyteri et diaconi dixerunt]: Libertati monachorum congaudemus, et quæ nunc de his statuit beatitudine vestra firmamus

Subscriptiones.

Gregorius episcopus catholicæ et apostolicæ Romanæ Ecclesiae huic constituto a nobis promulgato subscripsi.

Agnellus episcopus sanctæ Ecclesiae Ferentinensis huic constituto a vobis promulgato subscripsi. Humilis [Joannes humilis] episcopus Belitrensis [Velitrensis] huic constituto a vobis promulgato subscripsi.

Et sic alii omnes episcopi, numero viginti; quatuordecim presbyteri, et diaconi qualuor, die nonas Aprilis, inductione 4 [alias, 3] e.

D desiderantur. SEVER. BIN.

b In Codice Flaviniacensi hæc inseruntur: sed si abundantes fuerint qui ad celebrandas Dei laudes vel utilitates loci explendas sufficiant, de his qui superfluerint offerat abbas coram Dño quos dignos potuerit. Quisquis autem ex monasterio ad ecclesiasticum ordinem pervenerit, ulterius illuc nec potestatem aliquam nec licentiam habeat habitandi.

c In Codice ms. coenobii Flaviniacensis, in Burgundia ducatu D. Augustodunensis, integræ leguntur subscriptiones, quas hic subjunxisse non ingratum fuerit curiosis lectoribus.

Marinianus Ravennas episcopus.

Joannes episcopus Ecclesiae Tarentinæ.

Joannes episcopus Ecclesiae Falaritanæ.

Pelagius episcopus Ecclesiae Anagninæ.

Romanus episcopus Ecclesiae Blantanae.

1296 Concilium Romānum iv, sub Gregorio papa I.

In causa Andreæ monachi impostoris et falsarii, celebratum anno Domini 601.

Concilium. In hoc concilio damnatus est Andreas, Græcus homo sub monachali habitu degens apud basilicam sancti Pauli, detectus impostor atque falsarius. Qua de re plura Gregorius lib. ix, epist. 69 (*Nunc epist. 74 lib. xi*), ad Eusebium Thessalonensem episcopum.

VIII. De causa Marimi prævaricatoris, ejusque satisfactione et pœnitentia.

• Levatus est Maximus præsumptor in Dalmatia contra votum domini papæ Gregorii, a militibus, per inductionem 11, et in contumacia vel præsumptione fuit annis vii. Post hæc, post castigationem et flagella beatissimi atque apostolici papæ Gregorii, egredens Dalmatias venit in civitatem Ravennatem ad beatissimum^b Marinianum archiepiscopum, et jactavit se tensus intra civitatem in media silice, clamans et dicens: *Peccavi Deo, et beatissimo papæ Gregorio.* Et acta pœnitentia per tres horas, cucurrit exarchus Callinicus, Castorius chartularius Ecclesiae Romanæ

*Luminosus episcopus Ecclesiae Ferentinæ.
Balbinus epi copus Ecclesiae Rosellæ.
Martianus episcopus Ecclesiae Ferentis.
Dominicus episcopus Ecclesiae Utriculonæ.
Fortunatus episcopus Ecclesiae Naçopolitanæ.
Proculus episcopus Ecclesiae Prænestinæ.
Paulus episcopus Ecclesiae Nepesinæ.
Genrobus episcopus Ecclesiae Numenii.
Angelus episcopus Ecclesiae Terracinæ.
Dominicus episcopus Ecclesiae Centumcellis.
Felix episcopus Ecclesiae Portuensis.
Claudius episcopus Ecclesiae Ulsinensis.
Urbanus episcopus Ecclesiae Tuscanæ.
Secundinus episcopus Ecclesiae Tauromenii.
Homobonus episcopus Ecclesiae Albanensis.
Constantius episcopus Ecclesiae Narriensis.
Anastasius episcopus Ecclesiae Tiburtinæ.
Laurentius presbyter sancti Silvestri.
Joannes presbyter sancti Vitalis.
Speciosus presbyter sancti Clementis.
Deusdedict presbyter sanctæ Praxedis.
Andronicus presbyter sanctorum Apostolorum.
Crescens presbyter sancti Laurentii.
Deusdedict presbyter sanctorum Joannis et Pauli.
Rusticus presbyter sanctæ Susannæ.
Fidelis presbyter sancti Marcelli.
Petrus presbyter sanctorum Julii et Callisti.
Specatus presbyter sancti Vitalis.
Stephanus presbyter sancti Marci.
Felix presbyter sancti Sixti.
Zoticus presbyter sanctæ Balbinæ.
Justus presbyter sanctorum Nerei et Achilli.
Speciosus presbyter sancti Damasi.*

Fracm. VIII [Al. lib. vi, ind. 1, in exord. lib.]. —

• Hæc in multis MSS. desiderantur. Exstant in Codice Regio qui erat olim bibliotheca Floriacensis, et in Colbertino not. 40, ac duobus aliis, initio libri VII, indict. 2.

^b Mariniano Ravennati Maximi causa committitur ep. 40 libri ix, indict. 2.

IX. Olim ep. 22 l. ix. — • Hæc testandi concessio abeat a MSS. Anglic. Norm. et aliis plurimis. Eam exhibent Vaticani, Regius Codex, duo Telleriani, Colbertini plerique, et Itemig. In omnibus autem mendose leguntur anni imperii et consulatus Mauricii, tam initio, quam infra ubi repetitur: *In nomine Domini, etc.* In his enim assignatur annus 14, vel

cum archiepiscopo Mariniane, et elevatus, corpori ampliorem pœnitentiam coram eis agere. Tunc datus eum ad sanctum corpus beati Apollinaris, et iurta de omnibus quæ aduersus eum dicta de mulieribus vel ex schismate simoniaco fuerant mistum se non esse. Tunc revertens Casiorius chartularius adduxit secum diaconum ejusdem Maximi, nomine Stephanum relatorem omnium quæ a Maximo satisfacta esent. Tunc motus ad misericordiam beatissimus papa Gregorius, direxit pallium ad confirmationem ejusdem episcopi, id est vii Kalend. Septembri, inductione secunda.

1297 IX. Testandi facultas Probo Sancti-André abbatii concessa.

• in nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, imp. d. n. m. Mauricio Tiberio pp. Aug., anno 13, endemque don. cons. anno 11, sub diem tertium nonarum Octob., inductione 4, presidente beatissimo et apostolico papa Gregorio, atque consentibus reverendissimis Menna episcopo^b Telesino, Basilio Capuano, Constantio Numentano, ^c Montano^d Sabinense, Victore^e Fausanense, ^f Joanne presby-

13 imperii cum inductione 4, sed annus nonus decimus Mauricii imperatoris concurrit cum hac inductione, ut liquet ex epistolis 65, 66 et 68, libri xi, le Excusis corrupte legitur: *Imperantibus domino Mauricio et Tiberio Augustis, anno incarnationis Domini sexcentesimo primo.* Ex duplice nomine imperatoris, qui simul vocabatur Mauricius et Tiberius, duos Augustos constarunt Editores. In Vatic. A et D, ac in Teller. pr^a, sub diem tertium nonarum, habetur, sub diem iii Kalend. Manuscripti qui assignant annum 14 imperii Mauricii pro ejus consulatu notant annum tertium decimum. In Regio quinque lineaæ perpendicularares hoc modo IIIII docent annum inductionis.

^b Telesia Samnitum urbe ad confluentem Vulturni et Sabati, episcopalis sub archiep. Beneventano, cuius meminere Livius, Strabo, Ptolomæus, Romana Itineraria.

^c In Tellerian. ^d Numano. In Vatic. D. ^e Miman. sed pro diversa lectione annotatur, al. Montano.

^f Ita in duobus Teller. et in Vatic. D. In Vatic. E, Savinense; consentitque Colbert. vet., sed idem est Savinense et Sabinense. Excusi habent Savonense; putataque Gussanvilleus legendum Savionense aut Sabinense, quæ, inquit, urbs episcopalis ex Paulo disceno et alius est nota. Aliis est Savona urbs episcopalis Liguriæ sub archiep. Mediolanensi.

• Teller. duo, Colbert. ac Vatic. D. ^g Fausanensi. In Vatic. A, Suasanensi. In Vatic. E, Fausinense.

^f Hic observa presbyteros olim consedisse in synodis cum episcopis, astantibus diaconis et clero, ut infra legitur. Post lectionem libelli supplicis Probi sanctus Gregorius designando episcopos nomine fratrum et presbyteros nomine filiorum sit: *ut de his quæ petit cum fratribus filiisque nostris quid statendum sit deliberare possimus.* Ne autem presbyteri sedant in conciliis judices, distinguunt quidam inter vocem consultivam et judicativam; an vere an sophisticae, inquirent alii. Evidem oppono tantum concilia Romana sub Symmacho in fine quinzi seculi et initio sexti. Ex i concilio hæc verba..... pari adnotatione tracitemus, expressis scilicet sententiis sancientes..... universa synodus surgens, Privetur, acclamavit..... Symmachus episcopus dixit: Ergo universitat placet, et ab omnibus recognoscitur et probatur ista sententia? Universa synodus dixit: Placet, et quod omnibus placet, fiat..... Et infra: Ut decreta nostra confirmes rogamus. Quæ statim Symmachus vocal

tero tituli sanctorum Gervasi et Protasii, Deus dedit A presbytero tituli sanctorum Joannis et Pauli, & Andromacho presbytero^b tituli Eudoxiae, Rustico presbytero tituli sancte Susannae,^c Vibulo presbytero tituli sancti Marcelli, Probino presbytero tituli sancti Cyriaci, Joanne presbytero tituli sanctorum Joannis et Pauli, Agapito presbytero tituli Eudoxiae, Felice presbytero tituli^d sancte Sabinae, Gratiolo presbytero tituli sanctorum Neri et Achillei, Bonifacio presbytero tituli^e sancti Sixti. Astantibus etiam diaconis et^f clero, Paterius Secundicerius dixit: Probus abbas monasterii sanctorum Andreae et Luciae, vestris, si præcipitis, desiderat aspectibus presentari. Gregorius episcopus sanctæ Ecclesiæ catholicæ urbis Romæ dixit: Veniat. Cumque ingressus fuisset, dixit: Cur adesse volueris fateri te convenit. Probus abbas dixit: Petitionem præ manibus habeo. Postulo a beatitudine domini mei ut eam suscipi et vobis relegi jubeatis. Gregorius dixit: Fiat. Quæ cum suscepta fuisset, Paterius in his recitat: In nomine Domini Dei nostri Iesu Christi, imperante 1298 domino Mauricio Tiberio piissimo August., anno 14, post consulatum ejusdem domini nostri 13, die tertio Kalend. Octobris, indictione quarta. Ea quæ nunc beatitudini vestræ intimum desidero olim domino meo bene comperia sunt, vestramque mihi conscientiam testem esse scio quæ suggero, quoniam dum ante hos annos ex laico ad religiosum migrassem officium, disposeram in cellula mea super me solitarius habitare, ibique ipsis paucis diebus qui supersunt vitam transigere: propter quod nec aliquid de substantiola mea ante ordinavi sive disposui, sciens tam ab intestato quam ex testamento filium mihi posse succedere. Quadam autem die, dum inter alios ad obsequia domini mei fuisset ingressus, subito atque inopinato introire in monasterium, atque ut onera abbatis debuisse suscipe præcepistis. Statimque surgentes,

synodi judicium subscriperunt presbyteri numero LXXVII. Ex concilio Rom. v, sub Symmacho: Universa synodus dixit, una voce dixerunt, clamatum est ab omnibus episcopis et presbyteris: Si quis hæc hodie in sancta synodo prohibita sunt, etc. Symmachus..... dixit: Acclamaciones vestras synodique judicium praesentia suscipient gesta. Cum resedissent, facto silentio, universa synodus dixit: Quisquis clericorum, etc. post hanc formam a nobis prolatam his decretis contrarie presumperit, statutis canoniciis velut schismaticus percellatur. Ex concil. Rom. vi, sub Symmacho: Ab universis episcopis et presbyteris acclamatum: Sancta synodus dixit: Cum vestro judicio sancimus. Hæc omnes unanimiter confirmamus. Qui hæc violaverit..... synodi judicium. Et in subscriptione: His constituti synodalibus a nobis probatis atque firmatis annuens subscrpsi. Partim ex Gussanv.

^g In Vatic. D legitur Andromadio et Andromarcho.
^h In Vatic. A, tituli Eudoxiae alias sanctæ Susannæ.

ⁱ Hic presbyter vocatur in Colbert. et Vatic. B, D,

E, Vivulus. In Vatic. A et F, Jubilus.

^k Vatic. A et B, sanctæ Eudoxiae.

^l Colbert, quinque Vatic. et alii, Savine.

^m Vatic. A, sanctæ crucis.

ⁿ Pristinis moribus consulebatur clerus: jamdudum negligitur: ejus autem auctoritas quasi intermor tua jacens, vixque ausa respirare, nonnullis tandem

A non indulto ad deliberandum vel tractandum mihi spatio, ad monasterium jam cum monachis ambulare coactus sum. ^o Unde quia nihil antea quod de substantiæ mea occurrit potui ordinare; idcirco lacrymabiliter supplico, ut, concessa per constitutionem vestri decreti licentia, fas mihi sit de omnibus rebus meis voluntatem meam disponere, quatenus nec mihi obedientia mea officiat, nee filio pauperi possit esse damnosa. Nam cunetis notum est quia illos p legalis sanctio quidquam de substantia sua probibet, postquam monasterium ingressi fuerint, ordinare, quibus disponendarum rerum suarum suppetit ante licentia, non autem eos quos ad hoc quod nunquam tractaverant præpositorum suorum parere cogit instantia. Quia sicut legis voluntas hoc ex deliberatione facientibus contradicit, ita ^p eis qui compelluntur a majore succurrat. Haec autem suggestionem supplicationemque meam ^Æmiliano 1299^r notario sanctæ Ecclesiæ Romanæ noto meo scribendam dictavi, eique propria manu ego Probus servus vester subscripsi, et vobis beatissimo domino meo Gregorio papæ porrei. Ego Probus servus vester huic petitioni a me oblata subscripsi. Gregorius dixit: Postquam textus oblata petitionis nobis innotuit, Probus abbas paulisper abscedat, ut de his quæ petit eum fratribus filiisque nostris quid statendum sit deliberare possimus. Quo recedente, postquam diu de ejus petitione tractatum est, dixit: Probus abbas, quem abesse paululum feceramus, rursus adveniat, ut ea quæ nobis cum fratribus filiisque nostris in commune visa sunt censemus. Cumque presentatus fuisset, dixit: Ubi veritas cum ratione concordat, desideria potentis implere non minus justum est quam benignum. Perpensa igitur serie a te petitionis oblata, omnia quæ in ea locutus es, ita esse recolimus. Neque enim vel in nostram unquam antea cogitationem ascenderat, ut in quoconque monasterio abbatis tibi curam debuissemus injungere. Sed quodam die, dum de ordinando

D episcopis exsuscitantibus reviviscit. Vide extractum ex actis generalis synodi diaœesis Tornacensis habitæ die 13 mensis Junii an. 1673, ubi clerus in spem adducitur veteris æuropœiæ recuperandæ, duin agitur diligenter ac studiose cum universo Ecclesiæ clero, de fidei conservatione et incremento, reformatione morum, ac observantia disciplinae; decernuntur, promulgantur capita de synodi consilia et assensu. Scilicet ita latæ leges animuin percutiunt gravitate, pondere, æquitate; saepiusque barum probatores, suosores pudet non esse factores. Vide concil. Antiss. an. 500, c. 45. Gussanv.

^o Vaticani quatuor, unde quia nihil antea de substantiæ mea occurrit vel potui.

P Vide Alteserram, ad epist. 7 lib. olim viii, indict. 2, et Mabillonum de Re Diplom., lib. i, c. 2, § 10, et notam primam ad epist. 7 lib. ix.

^p Ita restituimus ex MSS. Vatic., Colbert. et aliis. In Editis legitur, eis qui compelluntur, maiore vrovidentia succurrat.

^q Notariorum episcoporum frequens est mentio in concilio Chalcedonensi, ante quod Epiphanius, in liæresi 71, p. 830, meminit Eutyches et Theodulii notariorum Basili Aneyrani episcopi. Apud Augustinum, lib. iii contra Cresconium, c. 29, in actis consularibus sub Zenophilo, Nundinarius diaconus dicitur exceptor Silvani Cirthensis episcopi Donatistæ,

monasterio cui præesse dignosceris cum nostris filiis tractaremus, atque diu aptam personam huic officio quereremus, ex improviso te ingrediente, cordi nostro et eorum qui nobiscum ad tractandum aderant subito natum est ut te illic abbatem Deo proprio constituere deberemus. Quod quia rentienti tibi constat impositum, et voluntatis tue rigorem vix nostra potuerunt abortiones inflectere, necesse fuit, ne forte habere potuisses post spatum redeundi, ut jam ordinatum abbatem ad ipsum te monasterium, cuius nec monachos fauisti, antea mitteremus. Ne ergo haec obedientia vel dilectioni tuae tristitiam vel alios possit inferre jacturam, universas res tuas alienandi, vel ut volueris disponendi liberam tibi per hujus constituti nostri tributimus statuta licentiam. Per quam eam te in disponendis eis ut tibi placuerit habere noveris facultatem, quam habere poteras antequam monasterium introires. Nec quidquam tibi abbatis officium, quod, sicut dictum est, repente ac invitus nosceris suscepisse, formides obsistere, quia ut in ordinandis disponendisque rebus tuis non haberet licentiam, dilectionem tuam ne post se rediret nostra, ut diximus, coagit instantia. Proinde ne qua te dubium faciat de his quæ volueris ordinare suspicio, nullum unquam Ecclesiæ nostræ vel monasterii tui, sive quotlibet nomine alio ex monachicæ conversionis statu vel abbatis officio, quoconque ingenio, vel exclusilibet excusationis specie, contra præsentis seriem constituti venire posse **1300** decernimus; sed tanquam si ingressus monasterium non fuisse, ita omnia quæ de universa facilitate tua ordinaveris, dispositive. Hlibata et sine aliqua, Deo auctore, statutus refragatione servanda.

X. *Præmissio cujusdam episcopi, haeresim suam anathematizans, quem solvi fecit in nomine domini imp. Constantinopoli, sub die 10 mensis Februar., indict. 5.*

Quoties cordis oculus nube erroris obductus supernæ illustrationis lumine fit serenus, magna cautela nitendum est ne latenter auctor schismatis irruat, et ab unitatis radice eos qui ad eam reversi fuerant telo iterum erroris abscindat. Et ideo ego ille civitatis illius episcopus, comperto divisionis laqueo quo tenebar, diutina mecum cogitatione pertractans, prona

* Ex Joanne Gersone, lect. 4 de Vita spirit. animal. corollar. 4 et sequentibus : *Legislatores ecclesiastici et civiles plerumque sua potestate et auctoritate noscuntur abuti, præsertim ecclesiastici illi qui quidquid ordinant, quidquid monent, quidquid præcipiunt, volunt pro divinis legibus haberi, par æquale quoque robur habere per intermissionem damnationis æternæ.* Cætera prætermitto, quibus vir plus opinionem suam aperit de obligatione legum humanarum propter connexionem cum lege divina. Eam multi quasi erroream impugnare, fortasse non satis sibi intellectum. Ut in legibus humanis quod juris est divini ab humano secernamus, præcipue cujusdam *Theologæ opus est, quam multi, inquit idem, vel ignorant, vel negligunt, vel spernant.* GUSSANV.

* In Excusis additur, *Datum mense Novembri, indic. 4, sed in Ms. Vaticanicis et aliis minime legitur. Neque vero convenire possunt hæc cum aliis notis temporis supra assignatis. Certe datum est hoc diploma eodem die ac tempore quo Romæ habita est*

A et spontanea voluntate ad unitatem sedis apostolicæ divina gratia duce versus sum. Et ne non puramente seu simulate versus existimer, sub mei ordinis casu spondeo, et anathematis obligatione, aliquæ promitto tibi, et per te sancto Petro apostolorum principi, atque ejus vicario beatissimo Gregorio, vel successoribus ipsius, me nunquam quorumlibet sationibus vel quoconque alio modo ad schisma, de quo Redemptoris nostri misericordia liberante erexit suum, reversum, sed semper me in unitate sancta Ecclesiæ catholicae et communione Romani pontificis per omnia permansurum. Unde jurans dico per Deum omnipotentem, et hoc sancta quatuor Evangelia, que in manibus meis teneo, b et salutem geniumque illustrium dominorum nostrorum rempublicam gubernantium, me in unitate, sicut dixi, Ecclesiæ catholicae, ad quam Deo proprio sum versus. et communione Romani pontificis semper et sine dubio permanere. Quod si, quod absit, aliqua excusatione vel argumento ab hac me unitate divisero, perjurii reatum incurrens, æternæ poenæ obligatus inveniar, et cum auctore schismatis habeam in futuro sæculo portionem. Hanc autem confessionis præmissionis meæ chartulam notario meo, cum consensu presbyterorum et diaconorum atque clericorum qui, me in hac unitate obligantes, in suprascriptis omnibus prona simul voluntate secuti atque propriis manus subscripturi sunt, scribendam dictavi, et propria manus subscribens tibi tradidi. Acta in loco illo, die et consilibus suprascriptis. Subscriptio episcopi illius. Ego C ille episcopus civitatis illius huic confessioni **1301** præmissione meæ, præstito de conservandis suprascriptis omnibus sacramento, subscripsi.

XI. Exemplum concessionis petti.

Dilectissimo fratri Petro Gregorius. Omni convivire novimus rationi ut eos amictu pallii tecoremus quos in illis civitatibus, divina inspirante misericordia, sacerdoti honor illuminat, in quibus hoc etiam ab illis qui præteritis temporibus pontifices fieri moruerant, et ab apostolica sede constat esse induitum. Ideo juuē charitati tuae usum pallii, sicut decessors tui habuisse noscuntur, præsenti auctoritate concedimus, atque ea omnia circa honoris tui privilegiorum synodus antea commemorata, hoc est mense Octobri, non Novembri.

X [Al. ep. 51, ind. 5]. — * *Hic episcopes videtur esse Firminus, ad quem exstat epistola 33 lib. xii.*

* *Per saltem geniumque.* Ea verba male inserta huic præmissioni fuisse reor; nec enim catholici per genium imperatorum jurabant. Vide Tertullianum, in Apologeticu, c. 32, et ad Scapulam, c. 2 : *Juramus non per genios Cæsarum. Nec et genios dæmonum dici..... ceterum, dæmonas, id est genios, adjurare consuimus, etc.* Certe in confessio erat antiquissimum nihil esse aliud quam dæmonem, ut legere est apud Lactantium, lib. ii, c. 15, quem tunc quia indico, caute legendum dico. Notam mutui ue quidem apud nos in Galliis fuisse permissum jurare per vi-tani regis et filiorum ejus. Possum in Actis concil. Chalced. jurabant per vestigia imperatoris aut Patrum. GUSSANV.

XI. Al. ep. 56, ind. 5.

volentes permanere quae interribus temporibus Eccl^a tesi^b tux^c constat esse servata , ut nihil prorsus de privilegiis ejus doleas diminutum. Et subscriptio domini papæ. Deus te incolunem custodiat. Datum x Kalend. Octob. , imperante domino Justino [Al. Justiniano] August. Et subscriptis domnus papa.

XII. ^a De Phoca coronato , et Mauricio intersecto cum filii suis.

In nomine Domini Bei et Salvatoris nostri Iesu Christi , per indicionem sextam , die 23 mensis Novembris , temporibus domini et beatissimi pape Gregorii , coronatus est Phocas , et Leontius Augustus ^b septimo in palatio , ^c quod dicitur Secundianas , et occisus est Mauricius imperator ^d 1902 cum omniis filiis suis masculis , id est ^e Theodosio jam coronato , Tiberio , Petro , ^f Paolo et Justiniano , simul et ^g Petrus fratre suprascripti Mauricii Augusti. Sed et aliqui

FRAGM. XII [Al. ep. 1, lib. ix]. — ^a Coronatus est Phocas a patriarcha Cyriaco an. 602. Quia de re fusa Theoph. Simocatta , et ceteri historiæ Byzantinae scriptores. Gussany.

^b Scriptores Græci vocant Ἐδούον. Procopius de Edif. Justin. : Εν προστάτι καλούμενῳ ἐδόμην , lib. 1, c. 14. Nicetiphorus patriarcha CP. , in Breviario historicō, c. 2 : Καὶ μόλις πρὸ τὸ πέδιον πρὸ τῆς πόλεως ἐξεδομον καλοῦσι. Quidam etiam ex Latinis appellant *Hedonum* , quod Idacius , Marcellinus Comes , Anastasius Bibliothecarius , et leges aliquæ Justinianæ *septimum militare*. Idem Marcellinus interdum et Victor Tumunensis nude *septimum nuncupant*. Eadem est sententia Cujacii , lib. xx Observat. , qui et addit. : *Eadem forte ratione septimum dictum est* , que decimūm suburbium *Carthaginis* , quod auctore Procopio ab ea distabat stadii lxx. Gussany. Septimum autem palatiū est idem ac tribunal hebdomi propter ceterum celeberrimum , in quo imperatores renuntiabantur , et se populo spectabiles præbebant. *Hebdomum* videtur dicimus a septimo nūmario , quod hoc intervallo distaret Constantinopoli. Resert Idacius Valentem a Valentiniā fratre in consortium imperii vocatum , *Levantum Constantinopoli in militario septimo in tribunali*. Ubi apud Chronicum Alexandrinum legitur εἰ τῷ Ἐδόμῃ. Idem occurrit apud Marcellinum Comitem de Arcadio. Conjecturam nostram confiram quod habet Idacius de Honorio : *Honorium pater eurus Theodosius* , in eodem loco quo fratrem ejus Arcadium Cæsarem fecit , id est septimo ab urbe regia militario. Perro Chronicum Alexand. dicit Arcadium Cæsorem factum εἰ τῷ τρίτου νυκτὸς τοῦ Ἐδόμου.

^c Palatiū hoc nomine in urbe vel suburbanis nullum agnoscunt scriptores Byzantini. *Jucundianarum* nomenclaturam habet Procopius lib. 1 de Ædificiis Justiniani. At illud in Bithynia videtur extitisse , ex ipso Procopio , tametsi Justinianas ibi restituendum putet Gyllius. Verum cum in Secundianis palatio ita nuncupato in septimo coronatum Phocam tradat Gregorius , quod Theoph. Simocatta , lib. viii , c. 10, Chronicum Alexandrinum , et Theophanes , in Chronogr. , factum volgat in sancti Prodroini æde hebdomiana , intelligendum prorsus videtur tribunal hebdomi , quod alii palatiū hebdomi appellant , in quo scilicet imperatores retens renuntiati toti plebi spectando se præbebant , atque adeo interdum corona donabantur. Cujus moris complurā prostant exempla apud ejusce r̄vi scriptores. Gussany.

^d Vide Chronicum Alexandrinum , Joannem Bicharensem , Theophanem , Cedrenum , Zonaram. Gussany.

^e Iustus Mauricii filii nulla mentio est apud scriptores , pro quo Iustinum substituit auctor Chronicus Alex. , apud quem ita quinque filii Mauricii recen-

A procerum qui ei cohærebant , id est & Constantius patricius et curator , et Placidus , sed et ^b Georgius notarius principis. ⁱ Venit autem icona suprascriptorum Phocæ et Leontiæ Augustorum Romam vii Kal. Maii , et acclamatum est eis in lateranis ^c in basilica Julii ab omni clero vel senatu. Exaudi , Christe ; Phocæ Augusto et Leontiæ Augustæ vita. Tunc iussit ipsam iconam dominus beatissimus et apostolicus Gregorius papa reposi in ^d oratorio sancti Cæsarii martyris intra palatium. (Joan. Diac. , lib. iv , c. 20.)

XIII. Fragmenta epistolarum quas Gratianus sancto Gregorio tribuit.

Gregorius Augustino Anglorum episcopo.

Denique sacerdotes et diaconi (Dist. 4, can. 6) , et reliqui omnes quos ecclesiastici gradus dignitas exornat , a Quinquagesima propositum jejunandi suscipiant , quo et aliquid ^a ad pensum sanctæ instituuntur , Theodosius , Tiberius , Petrus , Justinus et Justinianus. Gussany.

^b Petrus hic fuit vir strenuus , dux exercitus contra Persas. De eo Simocatta , lib. iii Hist. Mauric. , et lib. viii , Chronicum Alexandrinum , Theophanes et alii. Gussany.

^c In pluribus MSS. appellatur Constantinus. In Chronicō Alex. Constantinus Lardis. A Simocatta nude Lardis dichir lib. viii , c. 15. Fuit is praefectus prætorio , deinde Logotheta , et curator palatii Hormisdæ , ut est in eodem Chronicō Alexan. , quam postremam dignitatem attigit hic Gregorius. Sed cum addatur et Placidus , legendum ex MSS. sex pro aliis , et curator Placidus , licet in iis corrupte habeatur ^d Placidus ; ita ut curator fuerit non Hormisdæ , sed Placidus , domus scilicet Augustæ Placidie , cuius memini vetus urbis descriptio. Nam et κοντάτων Ἑλλήδων occurrit in Chronicō Alexandrino in eodem Phoca. Atque ea est sententia viri clarissimi Cangii in sua Constantinopoli Christiana. Gussany. Quod hic observat Gussauvillæus confirmari potest ex MSS. Colbert.

^e Qui Philippici ωκοτραπτης dicitur Simocatta lib. viii , c. 13. Gussany. In Colbert. legitur Gregorius.

^f De isto more intuendi in provinciis iconas seu imagines Augustorum , quas lauratas appellabant , multi multa dixerunt ; nos paucis repetemus. Citant , sed male , ex Optato , lib. iii , hæc verba , quæ reperio in synodo Nicæna II. , in epistola Adriani : *Lauratis et iconibus quæ militunt ad civitates et regiones obvias eunt populi cum cereis et incensis , non cera persusum tabulam , sed imperatore honorantes*. In leg. Quidquid , Cod. Theodos. de pùbl. lat. num. : Si sacros vultus inhianibus forte populis inserimus , hoc sine immodico prelio nuntiari , etc. Lege Gregorium II. , epist. 1, ad Leonem Isaurum ; Clrysostomum , serm. in ecclia Domini. R. fertur in Nicen. II. , act. 2. Græci dicunt λαύρατον et λαύρατον . in Basili. , eccloga 56. Cave tamen confundas cum labrato , quod φίληρα βασιλεῖον vocant , sive ἀσπασικὸν βασιλέως , osculum imperatoris. Gussany.

^g Basiliacum Julii , Romæ memorat Anastasius Biblioth. in Bonifacio et in Coelestino. Gussany. In Colbert. legitur Juli.

^h Cujus meminit etiam idem Anastasius. Gussany. Ceterum hanc imperatorum imaginem super altare positam nemo credit. Olim Donatista columnati sunt catholicos , quod ipsis consentientibus Paulus et Maharius imperatorum imagines in altari tempore sacrificii reposuerint. At falso id rumore nisi tantum ostendit Optatus , lib. iii de Schism. Donatist. , c. 2.

XIII.—^a Hæc multum accedunt ad ea que leguntur regulæ sancti Benedicti , c. 49 , de Quadragesimæ ob-

nisi adjiciant et eorum qui in laicali ordine consistunt A observantiam, sicut loco, ita religione præcellant.

De ipsa vero die Dominica bæsitamus quidnam dicensum sit, cum omnes laici et sæculares illa die plus solito cæteris diebus accuratius cibos carnium appetant; et nisi nova quadam aviditate usque ad medium noctem se ingurgitent, 1303 non aliter se hujus sacri temporis observationem suspicere putant. Quod ultiue non rationi, sed voluptati, imo cuidam mentis cæcitatí ascribendum est; unde nec a tali consuetudine averti possunt, et ideo cum venia suo ingenio relinquendi sunt, ne forte pejores existant, si a tali consuetudine prohibeantur. Ut enim ait Salomon: *Qui multum emungit, elicit sanguinem* (*Prov. xxx, 33*).

Et post pauca.

Par autem est ut quibus diebus a carne animatum abstinemus, ab omnibus quoque quæ^b sementinam carnis trahunt originem, jjunemus, lacie videlicet, caseo, et ovis.

Et post pauca.

Cæterum piscium jus ita Christiano relinquitur, ut hoc ei infirmitatis solatum, non luxuriae pariat incendium. Denique qui a carne abstinet, nequaquam^c sumptuosiora marinorum belluarum convivia præparat.

Vinum quoque ita bibere permittitur, ut ebrietatem omnino fugiamus, aliqui restat ut omnia iuxta corpori libent similiter faciamus.

servatione: *Augeamus nobis aliquid ad solitum penitium servitutis nostræ. Jam sœpe admonuimus familiare esse Gregorio regulæ sancti Benedicti sententias et ipsa verba usurpare.*

^b Al., *sementinam*.

^c Hæc pro Gregorianis habebat Joan. Baptista Mantuanus, cum in poemate de Quadragesima canebat:

*Non tamen illicitum pisces adhibere minutas;
Gregorius magnos prohibet, sed longior usus
Obstitit et ponti pecuaria magna per omnes
Jam volitant procerum mensas, et prandia regum.
Sordida Gregorii leges obseruat egestas.*

^d Ita affirmant Romani correctores decreti Gratiani, penes quos fides sit; nos autem nullis in MSS. haec fragmenta invenimus.

Epiſtolam ad Venerium, episcopum Caralitanum,

De moribus, vita et morte Agapiti primi pape.

(⁴ Ex vetusto Codice Registri sancti Gregorii pape in bibliotheca Vaticana asservato.)

Agapitus papa vas catholicum, Evangelii tuba, præco justitiae, sacra altaris sedisque 1304 velenina sacrilegis Anthimi infecta fabulis suis catholicis precibus eluit (*De consecr. dist. 1, c. 23*).

Fragmentum epistola landatum a Joan. Diacone lib. II, c. 46.

Multos ex ecclesiastica seu sæculari militia novimus ad omnipotentis Dei servitium festinare, ut ab humana servitute liberi, in divino servitio videamus familiarius in monasteriis conversari. Quos si passim dimittimus, omnia fugiendi ecclesiastici vel sæcularis juris dominium occasionem præbemus. Si vero festinantes ad omnipotentis Dei servitium inacutae re-

B tinemus, illi invenimus negare quædam qui dedi omnia. Unde necesse est ut quisquis ex juris ecclesiastici vel sæcularis militie servitute ad Dei servitium converti desiderat, probetur prius in laico habitu constitutus; et si mores ejus atque conversatio bono desiderio illius testimonium ferant, absque ultra retractatione, servire in monasterio omnipotenti Deo permittatur, ut ab humano servitio liber recedat, qui in divino obsequio districtiore subire appetit servitatem. Si autem et in monachico habitu secundum Patrum regulas irreprobabiliter fuerit conversatus, post præfixa sacris canonibus tempora, licenter jam ad quodlibet ecclesiasticum officium provehatur, si tamen illis non fuerit criminibus maculatus quæ in Testamento Veteri morte multantur.

C in hac appendice non admittimus; quamvis enim circumferatur a Gratiano sub nomine Gregorii pape, causa 35, quæstione 10, c. 1, et ab Anselmo Luccesi, laudat ab eruditissimo Baluzio in suis ad Gratianum notis, pag. 558, eam tamen inter opera sancti Doctoris recensere vetat ingenii stylis dissimilitudo; veiat Venerius ille ad quem dirigitur epistola, ut pote Gregorii magni aero proorsus incognitus; vetat desique alium ac perpetuum de ea silentium, tum in omnibus Registri Codicibus manu exaratis ac editis, tum in omnibus omnino scriptoribus ante Anselmum Licensem et quendam Polycarpum, de quibus apud Gratianum.

De epistola autem ad Felicem Messanensem, quæ est ultima inductionis 7, aliter censemus, eam edidimus ut genuinum ejus letum. Vide notam & in eamdem epistolam.

EPISTOLARUM SANCTI GREGORII VARIE TABULE.

EPISTOLARUM ORDO RESTITUTUS ARGUMENTIS DEMONSTRATUR.

Hic primum agemus de Epistolis unicuique libro restitutis, postea de amotis; deinde si quæ fuerint transpositæ intra eundem librin, ut ad proprium locum revocarentur, indicabimus. Si vero, dum breves esse laboramus, obscuros quandoque fieri contingat, legendæ sunt ipsæ Epistolæ, debito, ut putamus, ordinis redditæ.

LIBER I. INDICATIONE IX.

I. Nonæ inductioni tres epistolas restitutimus.

1. Ex libro ultimo, inductione VII, decimam octa-

D vam epistolam, quæ nunc est hujus libri decima. Cum scripta est hæc epistola vivebat Petrus, Terracineus episcopus, cuius meminit. Eum undecimæ inductionis initio mortuum fuisse prebant epistole

lecia tertia et decima quarta indictionis xi. Quod autem ad librum i pertineat hec epistola, eruitur ex iusdem libri ep. 35, quam si cum ipsa conferas, posterius fuisse scriptam non dubitabis.

2. Ex Baluzii Miscellaneorum tome quinto, pag. 169, epistolam Petro subdiacono inscriptam, quam nondum typis excusam primus edidit ipse vir clarissimus Stephanus Baluzius. Sic incipit haec epistola, quae nunc est trigesima sexta libri primi, *Pergenti t. bi*, etc. Ipsius meminit sanctus Gregorius in epistola olim septuagesima, nunc septuagesima secunda libri primi, dataque est xvii Kalend. Aprilis: igitur præmittenda epistola olim quadragesimæ secundæ, nunc quadragesimæ quartæ, post Paschalem festivitatem scriptæ.

3. Ex lib. olim x, quinta indictione, epistolam quadragesimam quartam. Commotus Gennadii fama Drocus, ex hostibus ad ipsum confugit. Gennadii victorias bellicamque illius gloriam in Epistolis indictione nona datis celebrat sanctus Gregorius: in posterioribus nunquam; ino post indictionem decimæ quintæ initium nulla Gennadii mentio. Ipsius, indictione tertia, successor Innocentius legitur, epistola olim trigesima septima et trigesima octava, nunc vero trigesima octava et trigesima nona. Ergo haec epistola remanere non debuit in indictione quinta, sed indictione nona ipsi magis convenit.

II. A nona indictione epistolam nullam amovemus.

III. In nona indictione epistolas duas ad proprium locum revocamus.

1. Decimæ nonæ decimam jungimus, quia in utraque eadem prorsus tum Natali episcopo, tum Honoro archidiacono, simul ab illis præstanta mandantur.

2. Septuagesimam octavam postponimus septuagesimam nonæ, quam a septuagesima sexta et septuagesima septima in eamdem se ipsa rem scriptis non bene dividebat.

LIBER II. INDICATIONE X.

I. Decimæ indictioni reddimus epistolas quindecim.

1. Ex lib. ultimo septima indictione epistolam vigesimam primam, quæ nunc est tertia libri hujus. Hac quippe in epistola sanctus Gregorius indicat bellum tunc fuisse Romanos inter et Ariulphum, Langobardorum apud Spoleto ducem. Quod referendum esse ad indictionem decimam fere constat ex epistola olim trigesima secunda, nunc quadragesima sexa ejusdem indictionis scripta ad Joannem, episcopum Ravennatem. Præterea in ms. cod. Colb. veteri, et in Collectione Pauli Diaconi manuscripta, huic epistolæ appositum legimus: v Kal. Octob., ind. x.

2. Ex eodem lib., septima indictione, decimam nonam, quæ nunc est hujus libri quarta: quia numerum data est iii Nonas Octobr. indictionis decimæ in Colbert. veteri.

3. Ex hac septima indictione decimam, quæ nunc est hujus libri quinta; quod in Collectione Pauli legitur data iii Non. Octobr., indictione x.

4. Ex lib. olim quarto, decima tertia indictione, septimam et octavam, quas vigesimam secundam et vigesimam tertiam hujus libri invenies. Ut autem haec mutatio fieret, id in causa fuit. Prius hand dubie electus est Joannes in episcopum primæ Justinianæ, quain adversus Hadrianum, episcopum Ecclesiæ suæ suffraganeum, sententiam tulit. Prius ergo scriptæ sunt decimæ tertiae indictionis epistolæ olim septima et octava, de unanimis Joannis electione, quam sexta, septima, et trigesima octava undecimæ indictionis, in quibus de Joannis adversus Hadrianum sententia disseritur.

5. Ex libro olim xii, septima indictione, vigesimam, quæ nunc est hujus libri vigesima octava. In Collectione enim Pauli Diaconi, aliis manuscriptis data est xiv Kal. Junii, ind. x. De Stephano, ad

A quem scripta est, Siciliæ chartulario, agitur paulo post in epist. tertia lib. iii, indict. xi.

6. Ex eadem septima indictione vigesimam secundam, libri hujus vigesimam nonam effecimus: quia in Colb. veteri data est xiv Kal. Junii, ind. x. Præterea, ut jam advertimus, tunc bellum adversus Romanos Ariulfus agebat. Vide indictionis decimæ epistolam olim trigesimam secundam, nunc quadragesimam sextam ad Joan., episcopum Ravennatem.

7. Ex septima adhuc indictione vigesimam tertiam et vigesimam quartam nunc trigesimam et trigesimam primam libri secundi, quia eodem tempore scriptas quo decimæ indictionis epistola olim vigesima secunda, nunc trigesima quinta, legenti non erit obscurum.

8. Ex eadem indictione trigesimam, quæ nunc est libri secundi trigesima secunda. Decimæ indictione datum eam fuisse ex contextu liquet: *Pensiones*, inquit ad Petrum sanctus Gregorius, nonæ et decimæ indictionis, quas exegisti, et rationes omnes pariter deporta. Stude, si Deo placuerit, ut in hanc urbem ante natalem beati Cypriani transeas. Præterea legitur in Collectione Pauli Diaconi data ui Nonas Junii indictionis decimæ.

9. Ex septima insuper indictione vigesimam sextam, nunc trigesimam quartam laudati libri. Scripta est non multo post trigesimam, de quo mox diximus. In hac enim trigesima Petro subdiacono dolore suum de præcipiti Maximiani episcopi sententia sic aperit: *Agre tamen tuli quod dominum Eusebium* (abbatem ad quem postmodum decimæ indictionis epistolam olim vigesimam quartam, nunc trigesimam sextam dedit) *excommunicavit.... Unde necesse est ut eidem domino episcopo secrete dicas, quatenus in proferendis sententiis præcepis non sit.*

10. Ex libro olim quarto decima tertia indictione quadragesimam primam et quadragesimam terciam. quæ nunc sunt libri secundi quadragesima secunda et quadragesima prima. Ex quo Leontius Ariminensis Ecclesiæ administrationem suscepit, de qua agunt indictionis undecimæ epistola vigesima quarta et vigesima quinta, iam non Ariminii sed Romæ degebat Castorius. Vide ibidem, et indictionis decimæ epistolam olim vigesimam secundam, nunc trigesimam quintam. Igitur sub decimæ indictionis fine scripta est quadragesima tertia haec epistola olim indictioni xiii perperam data, ex qua liquet Castorium adhuc Ariminensem Ecclesiam rexisse. Eoden tempore in eamdem rem data est quadragesima prima ad Luminosum abbatem.

11. Ex septima indictione vigesimam septimam, nunc libri secundi quinquagesimam tertiam ad Honoratum. Honoratus successit in legatione Constantinopolitana Sabinius, indictione undecima. Vide epistolam olim quinquagesimam primam libri iii, nunc quinquagesimam secundam. Itac igitur quam a septima indictione avocamus, ad decimam indictionem revocanda est: vix enim ante finitam indictionem nonam Constantinopolim Honoratus advenerat.

12. Ex mss. codd. epistolam sancti Liciniani episcopi ad sanctum Gregorium sub decima indictione locamus. *Scriptisti*, inquit Licinianus, *de trina tinctione* (Leandro Hispalensi, indictione nona, mense Maio, epistolam olim quadragesimam primam, nunc quadragesimam tertiam) *in qua epistola memorare displicuisse vobis illud opus, sed hoc salubriori consilio statuisse, ut in librorum ductu eas transponeres...* *Dignetur ergo beatitudine vestra opus ipsum de libro sancti Job transmittere.* Opus illud ad sanctum Leandrum Hispalensem missum legimus indictione decima tertia, epistola olim quadragesima sexta, nunc quadragesima noua. Ex quibus conjicimus epistolam hanc, quæ meminit Gregorianæ epistolæ, nona indictione desinente scriptæ, non ante decimam indictionem fuisse datam, et longe anteduodecimam, qua missos in Hispaniam libros Moralium pene constat.

II. A decima iudictione nullam amovemus epistolam. A sociari expedit quasi libellum commonitorium; id que prius observarat Gussanvillæ.

III. In decima iudictione epistolas quatuor ad propria loca revocamus.

1. Decimam tertiam ad Paulinum legenti, certum erit præponendam illi epistolam ad Maximianum, quæ in editis est vigesima sexta, in manuscriptis vero trigesima octava.

2. Vigesimam secundam ad Joannem Ravennatem mense Julio datam, vigesimæ tertię ad Justinum pretorem in Nonas Junii date postponimus.

3. Trigesima tertia apud Gussanvill. et in manuscriptis data est mense Augusto, iudictione decima: trigesima nona vero apud eosdem data legitur x Kal. Augusti. Hæc igitur præmittenda fuit alteri.

4. Trigesimam octavam ad Joannem Squillacini, vigesimæ septimæ ad Crotoneenses fuit præponenda, ut in mss. codd. Norm. Anglie., etc. In editis sic mendose incipit: *Obitum Paulini Taurian.*, etc., legendum ut in Vaticani manuscriptis, *Obitum antistititis Crotoniensis*, etc. Ad Paulinum Taurianensem scripsit sanctus Gregorius diu postea, scilicet iudictione secunda, epistolam olim quadragesimam septimam, nunc quadragesimam octavam; ipsoque mortuo, Taurianensis Ecclesiæ visitationem injunxit Venerio, Vibonensi episcopo, epistola olim decima octava iudictionis sextæ, nunc tertiae decima septima.

LIBER III. INDICTIO XI.

I. Undecimæ iudictioni epistolas duas reddimus.

1. Ex decima quarta iudictione quadragesimam quartam, seu quæ eadem est, ex libro olim vii, secunda iudictione, quadragesimam nonam; estque nunc libri tertii trigesima septima, tum quod in Colbertino veteri data est mense Maio, iudictione undecima, ut etiam legitur in editis iudictionis secundæ epistola quadragesima nona, tum quod verosimile non est, sanctissimum pontificem piam testamenti dispositionem Pelagio decessori suo commendatam, non ante quintum episcopatus sui annum adimpleri curasse.

2. Ex secunda iudictione septuagesimam sextam, quæ nunc est hujus libri tertii sexagesima quarta. Sane Chrysanthum, Spoletanum episcopum, Mevanensis Ecclesiæ visitatorem eodem fere tempore instituit sanctus Gregorius, quo res et utilitates ejusdem Ecclesiæ Honorato commisit procurandas iudictione nona, epistola olim septuagesima octava, nunc quadragesima prima; atque duobus post annis data est ad Chrysanthum epistola hæc, olim septuagesima sexta, iudictionis secundæ, quæ sic incipit: *Ante biennium fraternalitati tuae Vivaniensis (lege Mevanensis) Ecclesiæ deputaveramus officium.* Reddenda igitur fuit undecimæ iudictioni.